ESTADo Do eanaNÁ
cÂmnnn MUNtctPAL DE cAscAvEL

REeUERIMENTO x" 3]t,DF. 2021 Rece êm Ác /,trr

Protocolo

Excelentíssimo Senhor Presidente daCàmara Municipal de Cascavel.

REQUEREMOS, nos teÍmos que regem o art. 149, § 1" do Regimento Intetno desta Casa

de Leis, seia encaminhado expeüente ao Senhot Luiz Etnesto Mayet Peteira, Secretário
Municipal de Cultura e Espotte, solicitando informações âcerca dos servidotes que
desempenham trabalhos paÍa a Secretatia de Cultura, Orquestra Sinfônica e no Programa
Cultura em Âção:

1. Informar se há pessoas (servidores) que fazem parte da Orquestra Sinfônica e que estão
Iotados na Sectetaria de Cultura e Esporte? Se sim, infotmar os nomes dos servidores e em quais
departamentos os mesmos estão lotados;

2. InformaÍ se os tntegrantes da Orquestta Sinfônica são temunerados com drnheiro
público para ensaios e apÍesentações. Se sim, informar o valor de cada vencimento e qual regime os
mesmos são contratados;

3. Quais servidores lotados na Secretaria de Cultura e Esporte fazem pafie da Orquestra
Sinfônica? Esses serwidores possuemcaÍg hotâria diferente, ou são dispensados do cartão ponto para
parrcipatem dos ensaios e apreseÍltações da Orquestra? Se sim, quais são esses servidores?

4. Quais são os servidotes que estão lotados na secretariâ e que patticipam dos ensaios do
Coral Murucipal todas as quaÍtas e sextas-feitas no horátio compÍeendido das 18h30 as 20 horas? Esses

servidores são obrigados a registraÍem nesse hotárro do ensaio o ponto como horas trabalhadas? Se

sim, justificar e informar qual a noÍma legal que avtoÍtza tal ato;

5. Quais são os servidores e suas respectivas formações naâtea musica que atuam no Setor
de Música, e também, que atuam como instrutot (a) da oficina de Teoria Musical no Programa Cultura
em Ação;

6. Existem na Secretatia de Cultura e Esporte, servidores (as) lotados no mesmo setot e

que possuem algum caso de paÍentescos? Se sim, informar quais são os servidores (as), o setoÍ que
estão lotados e o gÍau de parentesco;

7. Encaminhar cópia do relatório da avahaçáo de desempenho de todos os serwidores (as)

que estão lotados na Secretada e que atuam no Coral Municipal e na Orquestra Sinfônica;

8. Como é fetta a cessão de uso da sala de ensaios? Há petmissáo para uso poÍ parte da

Orquestra Sinfônica? Se sim, nos forneça cópia do ato oficial dessa cessão de uso. E, se os
insúumentos musicais que peÍtencem ao patrrmônio público possuem autorizaçã.o de uso paÍa pessoas
particulares usatem;

ü\I,&^- I

t
Rua Pernambuco, 1843 Centro CEP 85810-021 - Cascavel -

Fone l45 l 3321-8800 - Fax l45 l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@cam

*;},s.

eÀ\,)^" ,S

É o qr. Requer. Sala das Sessões., ..-,-
Cascavel, 30 de setem\9Àe'2\21.

ESTADo Do eaRaNÁ

9. Encaminhar côpia do sistema de inscdções fornecido pela Unioeste para a inscdção dos
cursos oaline qwando da reahzação do Festival de Música de Cascavel, realizado no dia 28 de julho de

2021;

10. Se houve ainformzção de mais de três mil inscritos no Festival de Música de Cascavel,
quais os motivos que levaram a seu cancelamento? Justificar;

1,1,. Houve servidores (as) lotados na sectetaria e que participatam de oficinas do Festival
de Musica em horário de expediente da secretaria? Se sim, nos informaÍ o nome, em qual oficina
parucipou, qual o horârio da oficina e qual a ttottna legal que autorizou essa participação.

1,2. Houve o pagamento de instrutores e/ou estagiários no Pagamento p^ra o Festival de

Música? Se sim, informar os nomes dos instrutotes e/ou estagiários, o valor pago a cada um, e se esse

pagamento foi com Íecursos dos cofres públicos.

( 'h-',-x'1
Policial Madril

Vereadot/PSC
Edson Souza
Veteadot/MDB

.ffi,,
Tiago /,Jrffeid,a
Veteaãot/DEM

Justificação

Senhor Secretário.

Fomos alcançados por alguns telatos e infotmações aceÍca de possíveis cometimentos de

irtegularidades praticados por servidores (as) lotados nesta SecretaÀa de Cultuta e Esporte. Mais
precisamente, a alguns que atuâm ou estão lotados prestando serviços no Cotal Municipal, na

Orquestra Sinfônica e na realização do Festival de Música de Cascavel.

São relatos importantes e bastante sóüdos em relação âos âtos iregulares, porém, será

preciso que documentos e rnformações púbücas sejam repassados aos VeteadoÍes paÍâ sabetmos ao

certo da veracidade das informações.

Entendemos que as Íespostas ttáo sanar e esclarecet a opinião púbüca, e caso haia fatos
irregulates, esta Casa estatá solicitando providências a serem tomadas. O que aguatdamos as Íespostâs
ao cumprimento da moraüdade e da boa fé pot parte da Sectetada de Cultura.

Posto isto, esperamos, pois, contaÍ com o apoio da Secretartz em atender a nossa
solicitação

Rua Pernambuco, L843 Centro cEP 8s810-021 Cascavel -
tr

Fone l45 l 3321-8800 - Fax l45 l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@cama

tÍ

U/